
 

Příloha k protokolu o SZZ č.                                               Diplomant: Mgr.Helena Činčerová 

Vysoká škola: Jihočeská univerzita PF 

Ateliér arteterapie                                                               Aprobace: Arteterapie 

Datum odevzdání posudku: 18. května .2007                      Recenzent bakalářské práce:                                                                                                       

                                                                                              Mgr. Iva Opekarová 

 
 
 
 
 
 
 

POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ  PRÁCE 
 

 
 
 
Téma:  Arteterapie ve školní praxi 
 
  
 
 
 
            Bakalářská práce  Mgr. Heleny Činčerové se zabývá problematikou využití arteterapie 
v hodinách výtvarné výchovy v nižších ročnících víceletého gymnázia, kde autorka působí 
jako profesorka výtvarné výchovy a dějepisu. 
 V teoretické části  definuje pojem arteterapie a hledá možnosti využití arteterapie v 
hodinách výtvarné výchovy.  Dále popisuje poruchy chování, poruchy učení a poruchy 
sebepojetí, s nimiž se ve své učitelské praxi setkává. 
 V praktické části prezentuje svou arteterapeutickou činnost se dvěma studenty v 
hodinách výtvarné výchovy na gymnáziu. První kazuistika zrcadlí osobnost chlapce s 
hypoteticky předpokládanou ADHD a druhá osobnost dívky s hypoteticky předpokládanou 
poruchou sebepojetí. V obou případech je patrné dobré metodické vedení. 
 Práci jako celek lze považovat za úspěšnou.  Nelze však přehlédnout některé 
momenty, které by měla autorka při obhajobě bakalářské práce vysvětlit. 
  V teoretické části zcela opomíjí dva důležité pojmy , které s arteterapií velmi úzce 
souvisejí, v mnohém se s ní prolínají a mnohdy jsou s ní dokonce mylně zaměňovány. Jedná 
se o pojmy „umění“ a „artefiletika“, jež jsou neoddělitelnou součástí výtvarné výchovy. Bylo 
by tedy vhodné při obhajobě vysvětlit výše zmiňované pojmy a zamyslet se nad hranicemi 
mezi nimi. 
  V praktické části na str.51 zmiňuje, že je pro každého pedagoga největší odměnou 
navázání hlubšího vztahu se studenty. Bylo by dobré zamyslet se nad různými formami 
vztahu, nad tím jakou roli hraje vztah mezi terapeutem a klientem v terapii,  jakou mezi  



profesorem a studentem ve výuce a zejména nad tím za jakých podmínek je tedy možné 
arteterapii používat ve výtvarné výchově. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Návrh na klasifikaci bakalářské práce: velmi dobře 
 
 

 
 
 

 
 
                 Mgr. Iva Opekarová   v. r. 

       Podpis recenzenta bakalářské práce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V Českých Budějovicích dne: 18. května 2007 
 
 
 
Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl 
 
 


